Nos Joannes Soos senior vicecomes, Matheus Prokop judex nobilium, Melchior Osztroluczky, Georgius Nékery, alter Georgius Zlatinszky, Georgius Bobor jurati assessores, nec non Joannes Soos junior de praedicta Polthár vicecomes comitatus Honthensis damus pro memoria, quod cum nos juxta postulationem reverendissimi domini Stephani Radetii episcopi ecclesiae Agriensis et locumtenentis sacratissimi imperatoris et regiae maiestatis per Hungariam, nec non generosi ac egregii domini Georgii Barbarith, capitanei arcis Zoliensis et comitis nostri comitatus Zoliensis in festo beati Thomae apostoli anni praesentis 1583 ad faciem cuiusdam particulae silvae inter possessiones Zelynce praepositurae de Thúrócz, nec non Badin ad arcem Zoliensem pertinentes, in isto comitatu omnino existentes adjacentis Saar alias Naprydoli accessissemus, ibidemque praesentibus hominibus et servitoribus istius domini locumtenentis egregiis Georgio Lendeczy et Emerico Vitéz ab una, parte vero ab altera praefato domino Georgio Barbarith ac testibus per partes eo convocatis, aliis etiam plerisque vicinis et commetaneis infra scriptam communem inquisitionem et testium examinationem hoc modo pereginus:

De eo utrum particula illa silvae Saar alias Naprydoly nuncupata, quam partes praenominatae demonstrassent, ad praefatam possessionem Zelynce pertineret, et an Zelyncenses incolae temporibus antecessorum capitaneorum Zoliensium, dominorum videlicet Joannis Balassa, alterius Joannis Petheő et Thomae Pálffy ipsam particulam silvae libere et sine ullo impedimento

possedissent et usum eius continuissent, quidquid ipsis evidenter de certitudine veritatis constaret, fateri deberent, odio, amore, favore et complacentia postpositis, vel autem Badiniensium esset et ad incolas eiusdem possessionis pertineret, eoque usi fuissent.

Qui quidem testes primo ad fidem ipsorum deo debitam et sanctum dei euangelium jurati et interrogati fassi et attestati sunt hoc modo:

1. *Ad partem domini locumtenentis* prudens ac circumspectus Caspar Szabó, civis juratus Veteris-Zoliensis civitatis, sub iuramento fassus est, quod ipso adhuc puer existente, quamvis hic in Zelynce natus et a parentibus educatus, tamen ex hinc ad studia relegatus fuisset, neque omnia ea nosset, quae domi acta fuissent; praeterquam, quod hoc scire et bene recordari affirmavit, quod quando ex studiis domum parentelam suam visitatum venisset, paterque alios filios suos pro lignis secandis in usum domus misisset, multoties sciret patrem injunxisse, ut ex praescripta silva Saar ligna advenherent, nec quisque prohibuisset aut impedivisset eos; de capitaneis prioribus Zoliensibus, dominis videlicet Joanne Balassa, Thoma Pálffy et Joanne Petheő nihil sciret nec fateri posset, an aliqua prohibitio temporibus illorum facta fuisset.

2. Etiam pro parte domini locumtenentis providus Stanislaus Zelnyczky civium V.-Zoliensium in possessione Lezkócz commorans, aetate grandaevus similiter sub iuramento fassus est, quod bene recordaretur, quod incolae Zelnycenses bina vice illam particulam silvae Saar litigiosae succidissent et absque ulla prohibitione ligna succisa domum asportarunt; ultimam succisionem putat factam fuisse tempore domini capitanei a Pucham arcis Zoliensis; temporibus quoque dominorum Joannis Balassa, Thomae Pálffy et Joannis Petheő officium capitaneatus Zoliensis tenentium sciret testis silvam praenotatam libere possedissee ipsos Zelnycenses; praeterquam, quod *custodes silvarum regiarum libertini Motyovenses* prohibitionem de capiendis feris fecissent, usum vero silvae eiusdem nunquam vetuissent.

3. Pro parte eiusdem domini locumtenentis providus Joannes Zelnyczky de eadem Lezkócz colonus ad arcem Zoliensem pertinens, juratus, examinatus fassus est, annos habens circ. 50, se bene scire, temporibus dominorum Joannis Balassa, Pálffy et dicti domini Petheő capitaneorum Zoliensium dictum locum litigiosum incolas Zelnycenses libere et absque impedimento ullo possedissee;

sciret quoque Badinienses inde ligna a Zelnycensibus succisa auferre tentasse, sed coactos fuisse Badynienses eadem restituere, nec unquam passi fuissent Zelnicensis ligna per Badinienses auferre. Sciret quoque Michaellem Valentovech et Nicolaum Jegyewd incolas Zelnicensis, dum inde ligna pro necessitate sua domum vehere satagerent, Badinienses id noluerunt permittere, Zelnicensis vero re intellecta contra Badinienses insurgendo eosdem verberum plagis affecissent, de quo facto nunquam ulla vindicta contra Zelnicensis exacta fuisset.

4. Providus Stephanus Kraychy de Haynik ad arcem Zoliensem pertinens, annorum circiter sexaginta, fassus est sub juramento, quod bene sciret, dictam silvam litigiosam incolas Zelnicensis semper libere possedisse tempore antecessorum capitaneorum domini Barbarith, nec ullam factam fuisse prohibitionem. Sciret quoque, quod particulam praedictam bina vice incolae Zelnicensis *inter se divisissent*, succidissentque ac sine ullo impedimento ligna succisa pro se domum advexissent, cum et ipse testis ante annos aliquot incolas fuisse Zelnicensis, rerumque ibidem actarum peroptime recordare.

5. Providus Mathias Petrás ibidem in praedicta Haynik commorans, sub iuramento fassus est, quod Zelnicensis loco illo litigioso usi fuissent libere, prohibitionem vero tantum tempore domini Barbarith factam fuisse. Et quod *locus aucupii*, quem pro meta communi Badinienses incolae tenerent, ad ipsum testem, dum in Zelnycis incolas egisset, pertinuisset.

6. Providus Joannes Sidor de possessione Thurova subditus nobilium Rakovszky, sub juramento fassus est, quod dum hic in Zelnycis mansisset, frequenter eo in loco litigioso ligna succidisset pro usu proprio, neminemque capitaneorum Zoliensem incolas Zelnicensis ab usu ipsius silvae prohibuisse, praeter modernum capitaneum.

7. Providus Nicolaus Valentovicz in praedicta possessione Haynik commorans sub juramento fassus est, quod quando ipse in Zelnycis habitasset, libere Zelnicensis silvam ipsam contentiosam possedissent, nec ullus capitaneorum eosdem impedivisset, praeter modernum Zoliensem capitaneum.

8. Providus Philippus Messkó in possessione Kovácsova ad dictam arcem Zoliensem pertinenti residens juratus et examinatus fassus est, quod et ipse in Zelnycis habitaverit, deque usu silvae

prohibitae per modernum dominum capitaneum Zoliensem ea omnia sciret, quae testis praecedens fassus est.

9. Providus Jacobus Nowikmett de possessione Rudolfalva ad civitatem Novi-Zoliensem pertinenti juratus fassus est, quod dum in juventute sua hic in Zelnice servivisset, eo tempore, quo dominus Joannes Balassa capitaneatum Zoliensem tenuisset, idem testis multoties ligna ex silva ipsa litigiosa succidisset et in Zelnicem vehi curasset, nec unquam ab aliquo impetitus fuisset, cum libera silva Zelnicensium fuisset.

10. Providus Stephanus Kosernyk de possessione Podlavicz ad cameram Novi-Zoliensem pertinente, sub juramento fassus est, quod ipse quoque hic in Zelnice novem annis habitando ligna in dicta silva libere succidisset, et Zelnicenses continuum usum eiusdem habuissent.

11. Providus Martinus Broda subditus arcis Zoliensis, in possessione Therne commorans sub juramento fassus est per omnia, prout testes praecedentes, nam et ipse hic in Zelnice fuisset educatus.

12. Providus Philippus Zelniczky cultor regiarum fodinarum in valle Domini alias Spanyolina residens, juratus fassus est, sicuti caeteri testes; et quod bene recordaretur, quod tempore domini Joannis Balassa Zoliensis capitanei incolae Zelnicenses silvam litigiosam inter se divisissent, et ligna succisa libere abstulissent. Providi item:

13. Joannes Zelniczky in praedicta Thurova Joannis Rakovszky,

14. Lucas Herman in Zkubyn Georgii Radvánszky,

15. Joannes Kraychy in praefata Haynik possessionibus nobilium subditi residentes fassi sunt, sub juramento interrogati, quemadmodum testis duodecimus immediate praecedens.

16. Providus Martinus Herman molitor in civitate Novi-Zoliensi commorans, juratus fassus est, quod ipso tempore, quo dominus Joannes Balassa capitaneatum Zoliensem egisset, ipse testis in molendino Zelnicensi per annos sedecim moratus fuisset, lignaque in ipsa silva contentiosa crebro succidisset pro usu et necessitate sua, ex quo ad Zelnicenses pertinuisset, nunquam tamen a quocunque ibidem fuisset impeditus. Hi omnes superscripti testes ad partem domini locumtenentis fuerunt adhibiti, contra quos capitaneus Zoliensis, qui ex dicta possessione Zelnice oriundi sunt, exceptionem talem fecit: Quod attestatio illorum non potest

admitti, ex quo plerique eorum consanguineos in Zelnice haberent et ob id suspecti essent. Testes vero infrascripti *ad partem domini capitanei sunt* producti :

Nobilis Benedictus Prekop fassus et attestatus est sub juramento, quod de loco contentioso nihil fateri nosset, an Badynienses utrum vero Zelnicensis possedissent, praeter quam, quod semel cum domino Joanne Balassa ad inspiciendas metas Badinienses, aliis etiam vicinis ibidem praesentibus, idem dominus Balassa interrogasset Badynienses: Quousque metae eorum sese extenderent? illi respondissent: Usque ad saxum quoddam vel lapidem; quibus dominus Balassa injunxisset, ut id, quod eorum proprium esset, diligenter custodirent. Providus Paulus Klezken de Farkasfalva, nobilis Georgii Zlatynszky subditus, sub juramento interrogatus fassus est, se in praemissis nihil scire.

Item Valentinus Boytha, Petrus et Gregorius Budinzky, Blasius Sánta, Joannes Truka, Sebastianus Budinzky, Thomas Hamornik, Laurentius Chmel, Petrus Janchik, Georgius Sentyvech, Jacobus Gyurovech, Nicolaus Paulovech, Michael Levko, Mathias Trbinyech et Valentinus Naguasa, omnes libertini in possessione Motthyowa ad arcem Zoliensem pertinente commorantes, *custodesque silvarum regiarum* ad ipsam arcem pertinentium, jurati atque interrogati fassi sunt, quod supra saxum sive lapidem, qui pro meta inter Badynienses et Zelnicensis positus et signatus esset, silvas omnes tam a Badyniensibus, quam Zelnicensibus aequaliter custodivissent; quae autem loca infra saxum sive silvae sint, extant, neminem scirent ex Zelnicensibus ab iisdem custodibus silvarum unquam impeditum fuisse; scirent tamen inter Badinienses et Zelnicensis dissidium fuisse. Contra hos testes Mottyovenses praefatus Georgius Lendeczy nomine domini sui, domini locumtenentis talem exceptionem fecit, quod fassio et attestatio eorum de jure admitti non potest, ex quo opera illorum capitanei Zoliensis vicinorum dominorum et nobilium non raro metas et territoria metiri solent; et quod omnino essent suspecti, ex quo sub imperio et potestate capitaneorum Zoliensium maneat.

Item providus Joannes Petrovech de Czvyklina, subditus egregii Joannis Soos senioris vicecomitis, juratus et interrogatus fassus est de praemissis nihil penitus scire. Iterum dominus capitaneus Zoliensis est protestatus super eo, quod subditi caeteri ad arcem Zoliensem pertinentes pro sua parte non admitterentur ex talibus

villis et possessionibus, quae et metis et territoriis a Badiniensibus disjunctae et separatae forent; putaret enim plures testes pro Badiniensibus procurari potuisse, quam pro domino locumtenente producti sint. Contra hanc protestationem idem Georgius Lendeczy domini locumtenentis nomine allegaverat, quod prout ex deliberatione sedis pronunciatum est de suspectis testibus in hanc testificationem non admittendis et subditos proprios non adhibendos, sic inquisitio haec peragi debet. Est enim in sede expresse declaratum, quod subditi sub officio domini capitanei existentes pro testibus ad partem Badiniensium non admittantur. Quibus sic habitis ex sententia et deliberatione nostra visum est nobis et universitati nobilium istius comitatus Zoliensis, juxta praescriptorum testium attestaciones et fassiones, rejectis et invalidatis praefati domini capitanei praeinsertis omnibus exceptionibus, ipsum dominum capitaneum a colonis Zelnicensibus usum et dominium praenotatae silvae, in cujus usu et pacifica possessione iidem incolae Zelnicensis antea perstitissent, minime licuisse prohibere, aut aliter de jure occupare potuisse, id enim communi libertati et legibus regni repugnaret, essetque contrarium, ac prohibitionem illam, tanquam illegitime et indirecte factam esse censuimus. Nam testes praenominati sine ulla suspicione et delectu personae cum omnem veritatem super usu silvae professi sunt, praecisa est omnis dubitationis materia, et ob id prohibitionem illam haud stare et locum habere decrevimus et pronunciamus. Juxta hanc nostram sententiam et deliberationem praefatum dominum Georgium Barbarith capitaneum admonuimus atque hortati sumus, ut cum rei veritas ex tam manifestis et minime suspectis testibus liquidata sit, istam prohibitionem a se factam, juribus et legibus regni contrariam, super usu particulae silvae tolleret et liberum usum eisdem colonis jam fati locumtenentis permetteret, id enim et juramentum comitatus praestitum et officii sui ratio super tuenda libertate dominorum et nobilium ab ipso exigeret et postularet, neque enim sacratissimae imperatoriae et regiae majestatis domini nostri clementissimi voluntas aut mens est, ut aliqui fidelium suorum regnicolarum in justis suis juribus citra processum juris opprimantur et detrimentum patiantur. Ad hanc nostram adhortationem et admonitionem idem dominus capitaneus respondit, quod cum tam repente testes pro sua parte coram sede judiciaria et universitate nobilium statuere non potuerit, se huic sententiae